
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 7

DELIBERAZIONE N. 46

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE SOCIETA' PARTECIPATE - REVISIONE
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.20 DEL D.LGS
175/2016 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2020 -
INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O VALORIZZARE

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore 19:30 nella sala delle
adunanze, in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio comunale, convocato con l'osservanza delle modalità e
nei termini prescritti.

Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti e assenti i Consiglieri comunali
sotto indicati:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Si

RAPONI SARA Assessore Si

BIANCHI FRANCESCO Consigliere Si

PARISI PATRIZIA Consigliere Si

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Si

CONTI GIANLUIGI Consigliere Si

SOAVI GIAN LUCA Consigliere Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

MARTINELLI GRAZIANO Consigliere Si

BONOMELLI MARCO Consigliere Si

BENAGLIO GIANANTONIO Consigliere Si

SAVIO CHIARA Consigliere Si

Tot. 11 Tot. 2

Partecipa il Vice Segretario TIRABOSCHI ANDREA il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 7

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE
N. 46 DEL 28/12/2021

Il sindaco cede la parola al consigliere Conti.

Conti illustra la norma che impone la razionalizzazione annuale e in particolare illustra il dispositivo riportato
nella delibera.

Si procede al voto senza dibattito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 16.03.2021, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio finanziario 2021-2023;
 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 13  in data 31.05.2021, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2020;
 con la deliberazione di Giunta comunale n. 31 in data del 16.03.2021 è stato approvato il PEG

2021;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, come

modificato con D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 175 del 19/08/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, come

modificato dal D.Lgs n. 100/2017;
- lo Statuto comunale;

PREMESSO CHE l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e smi che
attribuisce all’organo consiliare:

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali
(lettera e);

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti,
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

PREMESSO INOLTRE CHE:
 l’articolo 20, comma 1 del D.Lgs. n. 175/2016, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica

(T.U.S.P.), come rinnovato dal decreto delegato 16/06/2017 n. 100, prevede che le amministrazioni
pubbliche debbano effettuare annualmente, con proprio provvedimento, “un'analisi dell'assetto
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 7

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso T.U.S.P. che impediscono il mantenimento della quota
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione
o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;

 in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20, comma 2 impone la dismissione:
 delle partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del T.U.S.P.;
 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei

dipendenti;
 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società

partecipate o da enti strumentali;
 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di

aggregare società diverse, che svolgono attività consentite.
 il T.U.S.P. prevede, inoltre, la chiusura delle società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia

risultato inferiore a 500.000 euro con i seguenti limiti:
 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015/2017) e 2019 (triennio 2016/2018) il fatturato

medio è di almeno 500.000 euro annui;
 il limite di almeno un milione di euro si applica a partire dal 2020 sul triennio 2017/2019 (articoli 20

comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del T.U.S.P.).
 l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di

un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi precedenti” salvo quanto previsto dall’art. 26, comma 12 quater TUSP.

DATO ATTO CHE:
 l’articolo 20 del T.U.S.P. ha disposto che entro il 31/12/2020 le Amministrazioni pubbliche adottassero

un provvedimento di ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie;
 con deliberazione consiliare n. 46 del 30/11/2020 il Comune di Lovere ha adottato il provvedimento di

ricognizione ordinaria;
 In ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 20, comma 3 del T.U.S.P., il predetto

provvedimento di revisione è stato trasmesso alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti
nonché alla struttura istituita presso il Mef prevista dall’art. 15 T.U.S.P.SP.

RILEVATO CHE, dagli esiti della citata revisione ordinaria di cui alla suddetta delibera consiliare n. 46 del
30/11/2020 risulta

il mantenimento della partecipazione diretta nelle seguenti società:
 Uniacque SpA;
 Val Cavallina Servizi Srl.

il mantenimento della partecipazione nelle seguenti società, seppur con interventi di razionalizzazione:
 E.S.C.O. Comuni S.R.L. - 40% tramite società VCS srl;
 L’Ora Srl;

la dismissione per liquidazione della partecipazione nelle seguenti società:
 Acque Ovest Brescia due S.R.L.- A.O.B. DUE S.R.L.- 5,15% tramite società TAS srl;
 Ingegnerie Toscane S.R.L. - 1% tramite società UNIACQUE spa;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 7

la dismissione per fusione per incorporazione:
 Tutela Ambientale del Sebino Srl a seguito scissione;
 Aqualis S.P.A. - 100% tramite società UNIACQUE spa;

RICHIAMATA la precedente Deliberazione di Consiglio Comunale n..45 assunta nella data odierna,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto “Revisione ordinaria delle partecipazioni pubbliche al
31/12/2019 – approvazione relazione conclusiva”.

PRESO ATTO dei modelli appositamente predisposti dal MEF relativi a “Linee guida Dipartimento del
Tesoro – Corte dei Conti - Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 -
Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;

PRESO ATTO dei predetti modelli pubblicato dal MEF a inizio novembre 2021 di cui è necessario tener
conto ai fini della razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche 2021;

VISTI gli Allegati costituenti il Documento di razionalizzazione periodica annuale delle partecipazioni
detenute dal Comune di Lovere, redatto ai sensi dell’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. in coerenza con i modelli
all’uopo predisposti dal MEF;

DATO ATTO che la presente deliberazione, pur non rientrando nelle previsioni dell’art. 239 del T.U.E.L. non
determinando la costituzione di nuove società o l’acquisto di nuove partecipazioni né tantomeno l’adozione di
nuove modalità organizzative di servizi pubblici, è soggetta in virtù degli adempimenti di legge al controllo
del revisore dei conti e quindi all’espressione del suo parere;

VISTO pertanto il parere del revisore n.27 allegato prot.18336 del 10.12.2021;

VISTO il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile dell’Area Gestione
Risorse in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile di Ragioneria in ordine
alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli n. 8 (maggioranza) e astenuti n. 3 (MARTINELLI GRAZIANO, BENAGLIO
GIANANTONIO e SAVIO CHIARA ), espressi per alzata di mano, dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE la ricognizione al 31.12.2020 delle Società in cui il Comune di Lovere detiene
partecipazioni, così come disposto dall’art. 20 del D.Lgs. N. 175/2016 come modificato dal D.Lgs. n.
100/2017 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica – allegato A) e nelle schede predisposto
sul modello MEF - allegato B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 5 di 7

3. DI STABILIRE le seguenti azioni di razionalizzazione:

1. A.O.B. DUE S.R.L. è in liquidazione e per tale partecipata si conferma la volontà
dell’amministrazione, già espressa nel 2018,2019,20220, di razionalizzare la partecipata
tramite liquidazione;

2. TAS- Tutela Alto Sebino srl. rientra nei parametri che obbligano alla dismissione o
razionalizzazione della società, possedendo un fatturato inferiore alla soglia dei 500.000 euro,
un numero di dipendenti pari agli amministratori nonché gestendo un servizio analogo a
quello già gestito da un’altra società partecipata. Pertanto, il Consiglio tenuto conto delle
difficoltà operative di individuazione dei valori residui dei cespiti per ciascun ramo
territoriale, conferma l’indirizzo di chiusura della società TAS o tramite la fusione per
incorporazione in Uniacque s.p.a. o tramite la liquidazione delle quote post conferimento
patrimonio nelle due società d’ambito del SII delle province di Bergamo e Brescia.

3. INGEGNERIE TOSCANE S.R.L. rappresenta per il comune di Lovere una partecipazione
indiretta. Appurato che la società rispetta i vincoli determinati dal TUSP, si prende atto della
decisione di Uniacque S.p.A. del 31/03/2017 di cedere la partecipazione in modo oneroso ad
altre società. Si prende atto altresì che, a causa di problemi tecnici sorti per la complicazione
dell’istituto della prelazione statutariamente disciplinato, al fine di giungere all’obiettivo della
ridefinizione societaria, si procederà a seguito della deliberazione dell’assemblea dei soci del
08.11.2021 a non sottoscrivere il Progetto Comune e pertanto a recedere dalla Società. Si
aderisce pertanto all’indirizzo di esercitare il diritto di recesso.

4. ESCO COMUNI S.R.L. rappresenta per il comune di Lovere una partecipazione indiretta e
fornisce dei servizi dietro affidamento diretto di redazione del PAES una volta ogni biennio.
Non rispettando il parametro alla lettera b), la legge impone una razionalizzazione. Pertanto,
il Consiglio stabilisce il mantenimento con razionalizzazione della partecipazione. Si delega la
giunta e il consigliere delegato a sollevare la questione in sede di assemblea dei soci e valutare
in tale sede le azioni operative più opportune;

5. L’ORA S.R.L. è la società individuata dal Comune di Lovere per gestire il compendio
immobiliare e la gestione delle piscine comunali, servizi di interesse generale. Si delega la
giunta a valutare le azioni opportune al fine di addivenire a un risultato positivo nell’arco del
prossimo triennio, dando atto che la società è capace di produrre utile nel lungo periodo. Si
dispone in particolare di procedere alla redazione del piano industriale, del piano di
riequilibrio triennale ex TUSP e di concludere l’allineamento alle disposizioni del d.lgs
175/2016.
Rispetta tutti i criteri individuati dal TUSP per il mantenimento della partecipazione;

4. DI STABILIRE il mantenimento senza interventi nelle seguenti società:
1. VAL CAVALLINA SERVIZI S.R.L. è la società individuata dal comune di Lovere per gestire

il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani. Pertanto, rientra nel perimetro dei
servizi a interesse generale. Rispetta tutti i criteri individuati dal TUSP per il mantenimento
della partecipazione ed è stata anche oggetto di un nuovo affidamento diretto il 31/10/2019
fino al 31/12/2027;

2. UNIACQUE S.p.A. risponde ad un obbligo di Legge nazionale e regionale che impone la
gestione del Servizio Idrico Integrato per il tramite di un unico gestore per ogni ambito
territoriale ottimale (ATO). UNIACQUE SPA è la società individuata, mediante procedura di
evidenza pubblica, dall'Autorità d'Ambito della Provincia di Bergamo. Il servizio idrico



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 6 di 7

integrato rientra tra i servizi di interesse generale, indispensabile alla collettività. È
necessario che venga erogato per il tramite di un'Autorità pubblica al fine di garantire i
requisiti della continuità, omogeneità, accessibilità fisica ed economica, qualità e non
discriminazione; tutti requisiti indispensabili per l'erogazione di un servizio pubblico a livello
locale. Rispetta tutti i criteri individuati dal TUSP per il mantenimento della partecipazione”.

5. DI DARE ATTO che la ricognizione effettuata prevede un nuovo piano di razionalizzazione;

6. DI PRENDERE ATTO della cessazione per fusione in Uniacque della società AQUALIS SPA;

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione a norma dell’art. 20, comma 3, del TUSP alla Sezione
Regionale di controllo della Corte dei Conti e alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e
coordinamento sulle società” di cui all’art. 15 T.U.S.P.;

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle società partecipate in via diretta dal Comune di
Lovere;

9. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente” – sottosezione “Razionalizzazione Periodica Partecipazioni Pubbliche”.

10. DI DICHIARARE con voti favorevoli n. 8 (maggioranza) e astenuti n. 3 (MARTINELLI
GRAZIANO, BENAGLIO GIANANTONIO e SAVIO CHIARA), espressi nelle forme di legge, dai
n. 11 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 7 di 7

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE
N. 46 DEL 28/12/2021

Il Sindaco
PENNACCHIO ALEX

Il Vice Segretario
TIRABOSCHI ANDREA

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2021

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 28/12/2021

Il Vice Segretario
TIRABOSCHI ANDREA


